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     BÁO CÁO 

Công tác phối hợp tuyên truyền phòng, chống tội phạm;phòng, chống ma 

túy;phòng, chốngmua bán người và công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc 6 tháng đầu nămvà một số nhiệm vụ 

 trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 

 

Căn cứ Báo cáo số 422 ngày 28/2/2018 của Công an tỉnh về kết quả tổ chức 

Hội nghị Tổng kết và tuyên dương điển hình tiên tiến trong Phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2017 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2018; 

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-TLĐ ngày 09/3/2018 của Đoàn Chủ tịch 

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm, ma túy, HIV/AIDS và mại dâm trong công nhân, viên chức, lao động năm 

2018; 

Căn cứ Kế hoạch số 1037/KH-UBND ngày 19/3/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về thực hiện Quyết định 1067/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

đầu tư Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, 

chữa cháy; phòng, chống tội phạm và ma túy giai đoạn 2016- 2020 trên địa bàn 

tỉnh Bình Thuận;   

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh báo cáo tình hình chỉ đạo và kết 

quả phối hợp triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống 

ma túy; phòng, chống mua bán người và công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng 

cuối năm 2018 như sau: 

I. KẾT QUẢ PHỐI HỢP THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh và 

TổngLiên đoàn Lao động Việt Nam, Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành nhiều 

văn bản 
1
chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn các cấp triển khai tuyên truyền, thực hiện 

                                                 
1
 Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành các văn bản triển khai, cụ thể như:  

- Công văn số 455/LĐLĐ ngày 07/02/2018 về việc phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an 

ninh, trật tự năm 2018; 

- Công văn số 482/LĐLĐ ngày14/3/2018 về việc phối hợp triển khai tuyên truyền công tác cải cách tư pháp 

năm 2018; 
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nội dung liên quan đến hoạt động phòng, chống tội phạm;phòng, chống ma túy; 

phòng, chống mua bán người và công tác xây dựng Phong trào “Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc”. 

Qua công tác triển khai thực hiện hầu hết các cấp công đoàn chấp hành 

nghiêm túc việc quán triệt, phổ biến kịp thời đến cán bộ, đoàn viên, công nhân, 

viên chức, lao động. 

2. Kết quả cụ thể 

 -Các cấp công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng 

cấp để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hơn nữa nhận 

thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống các loại tội phạm bảo đảm an 

ninh - trật tự, giữ vững ổn định chính trị, góp phần xây dựng và bảo vệ vững chắc 

Tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới. 

-Vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động chấp hành, 

thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

nhiệm vụ chính trị, bảo đảm an ninh - trật tự của địa phương, cơ sở; nâng cao ý 

thức cảnh giác phòng, chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù 

địch; phối hợp tuyên truyền về công tác phòng, chống các loại tội phạm, tuyên 

truyền về chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tuyên truyền 

ngăn chặn truy cập những nội dung phản động, độc hại trên mạng internet; tuyên 

truyền về chủ quyền biển, đảo của Việt Nam… 

                                                                                                                                                             
- Kế hoạch số 56/KH-LĐLĐ ngày 28/3/2018 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các 

cấp công đoàn và cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động năm 2018; 

- Công văn số 505/LĐLĐ ngày 02/4/2018 về việc phối hợp triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm, ma túy, HIV/AIDS và mại dâm trong công nhân, viên chức, lao động năm 2018; 

- Công văn số 515/LĐLĐ ngày 09/4/2018 về việc phối hợp triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ 

biến trong cán bộ, công nhân, viên chức về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, 

chống tra tấn” năm 2018; 

- Công văn số 517/LĐLĐ ngày 10/4/2018 về việc tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-

CT/TU, ngày 16/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Báo cáo số 222/BC-LĐLĐ ngày 20/4/2018 về công tác phối hợp tuyên truyền đấu tranh phòng, chống ma 

túy năm 2017 và quý I năm 2018, nhiệm vụ trong thời gian tới; 

- Công văn số 536/LĐLĐ ngày 23/4/2018 về việc phối hợp tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án 

“Phòng, chống các loại tội phạm xuyên quốc gia” thuộc chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 

2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; 

- Công văn số 537/LĐLĐ ngày 23/4/2018 về việc phối hợp triển khai tuyên truyền việc thực hiện Kế hoạch 

số 648/KH-UBND của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2018 - 

2021; 

- Công văn số 546/LĐLĐ ngày 03/5/2018 về việc phối hợp triển khai tuyên truyền trong vùng đồng bào có 

đạo quý II năm 2018; 

- Công văn số 587/LĐLĐ ngày 06/6/2018 về việc phối hợp triển khai Tháng hành động phòng, chống ma 

túy năm 2018. 
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- Trên cơ sở Chương trình hoạt động của Ban chỉ đạo tỉnh và với vai trò 

tham gia là thành viên Ban chỉ đạo các cấp về Phong trào “Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc” và phòng, chống tội phạm, Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo, hướng 

dẫn các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp tổ chức 

phát động phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Thường xuyên nắm bắt và phối hợp xử lý,định hướng kịp thời những diễn 

biến tư tưởng, tâm trạng, bức xúc và thông tin dư luận xã hội trong cán bộ, đoàn 

viên, công nhân, viên chức, lao động; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện tốtcác chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không để phát sinh “điểm 

nóng”; không để xảy ra tình trạng đình công, lãn công bất hợp pháp trong doanh 

nghiệp. 

- Đặc biệt, trước tình hình các thế lực thù địch, phần tử cơ hội kích động gây 

biểu tình, bạo loạn tại tỉnhnhưng dưới sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Tổng Liên đoàn Lao 

động Việt Nam các cấp công đoàn đã nắm chắc tình hình, tổ chức triển khai kịp 

thời công tác tuyên truyền nên không để xảy ra tình trạng công nhân lao động nghỉ 

việc tham gia biểu tình, bạo loạn làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh 

doanh của đơn vị, doanh nghiệp; góp phần bảo đảm an ninh, trật tự tại địa phương  

và cơ sở
2
. 

- Các cấp công đoàn phối hợp với chuyên môn xây dựng kế hoạch vận động 

cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tích cực tham gia đấu tranh 

phòng, chống tội phạm và đẩy mạnh triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị gắn 

với triển khai thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Năm 

an toàn giao thông”, “Tháng công nhân”, “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao 

động” và các tháng, các đợt cao điểm phòng, chống tội phạm, ma túy trong năm 

2018.   

- Kiện toàn Tổ dư luận xã hội thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh, mạng lưới 

cộng tác viên dư luận xã hội thuộc Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp 

ngành; thực hiện tốt chế độ giao ban Dư luận xã hội theo định kỳ hàng tháng; nắm 

bắt kịp thời tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng và dư luận xã hội trong cán 

bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động, nhất là trong các doanh nghiệp 

ngoài khu vực nhà nước, nơi có đông công nhân, lao động. Chủ động kiến nghị, 

                                                 
2
 Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo như sau: 

- Công văn 472/LĐLĐ ngày 07/03/2018 về việc tiếp tục thực hiện việc “Đổi mới và nâng cao chất lượng 

công tác điều tra nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội” năm 2018; 

- Quyết định số 282/QĐ-LĐLĐ ngày 01/6/2018 về việc củng cố, kiện toàn Tổ dư luận xã hội thuộc Liên 

đoàn Lao động tỉnh. 
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yêu cầu các cơ quan chức năng và người sử dụng lao động giải quyết những vấn đề 

bức xúc nảy sinh trong quan hệ lao động; góp phần hạn chế tranh chấp lao động, 

đình công tự phát, ảnh hưởng đến sản xuất - kinh doanh, việc làm, đời sống của 

người lao động, gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã tại địa phương và cơ 

sở.   

- Thực hiện tốt chủ trương, chỉ đạo của Tỉnh ủy về thực hiện chương trình 

giao lưu kết nghĩa với xã Mỹ Thạnh, huyện Hàm Thuận Nam là xã thuần đồng bào 

dân tộc thiểu số, nhằm tạo sự hiểu biết, gần gũi, ngày càng thắt chặt tình đoàn kết 

với các dân tộc anh em chung sống trên địa bàn tỉnh, góp phần xây dựng khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc trong tình hình mới; Cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh đã 

phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh, huyện Hàm Thuận Nam tổ chức trao 

tặng 20 suất quà cho các gia đình liệt sĩ, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong xã 

với tổng số tiền là 5.000.000 đồng. 

- Hoạt động chăm lo cho đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong dịp 

lễ, Tết; phối hợp thăm hỏi, hỗ trợ đoàn viên khi ốm đau được duy trì triển khai 

thực hiện kịp thời . Riêng Liên đoàn Lao động tỉnh trực tiếp thăm hỏi và tặng 816 

suất quà trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 với tổng số tiền 

534.250.000 cho đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động có hoàn cảnh khó 

khăn; tổ chức thành công Chương trình “Tết sum vầy 2018” theo chỉ đạo của Đoàn 

Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. 

- Tổ chức thẩm định chặt chẽ các trường hợp đề nghị hỗ trợ xây nhà “Mái ấm 

công đoàn” đảm bảo đúng quy định, đúng đối tượng và đã hỗ trợ xây dựng 09 căn 

nhà “Mái ấm công đoàn” với tổng số tiền 270 triệu đồng
3
; hồ sơ giải ngân nguồn 

Quỹ quốc gia hỗ trợ giải quyết việc làm với tổng số vốn 80 triệu đồng cho 07 

người vay. 

- Vận động công nhân, viên chức, lao động ủng hộ đóng góp xây dựng Quỹ 

“Vì người nghèo”, Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; đóng góp Quỹ “Mái ấm Công đoàn”, 

Quỹ “Vì nữ công nhân viên chức lao động nghèo” và đã trao 240 suất quà cho các 

em học sinh là con của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động nghèo với tổng 

số tiền là 72.000.000 triệu đồng.  

-Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức hoạt động “Tháng công nhân” năm 2018 

qua đó lựa chọn các hoạt động có ý nghĩa, phù hợp, thiết thực để chung tay chăm 

lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao 

                                                 
3
 Trao 9 căn nhà “Mái ấm công đoàn”, trong đó: 08 căn được trích từ nguồn Quỹ “Mái ấm công đoàn” hỗ 

trợ cho đoàn viên tại huyện Hàm Thuận Nam (01 căn), Lagi (01 căn), Đức Linh (02 căn), Hàm Tân (02 căn), Công 

đoàn ngành Nông nghiệp & Phát triển nông thôn (01 căn), Công đoàn Các khu công nghiệp (01 căn); 01 căn từ 

nguồn kinh phí vận động hỗ trợ cho đoàn viên tại huyện Tuy Phong. 
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động, cụ thể như: Triển khai các Thỏa thuận hợp tác của Tổng Liên đoàn Lao động 

Việt Nam và Liên đoàn Lao động tỉnh đã ký kết Chương trình “Phúc lợi cho đoàn 

viên công đoàn”; phối hợp của chính quyền, chuyên môn cùng cấp tổ chức thăm 

hỏi và tặng 756 suất quà cho công nhân, lao động có hoàn cảnh khó khăn với tổng 

trị giá là 320.359.400đồng
4
;phối hợp tổ chức 76 cuộc đối thoại tại nơi làm việc, 

tham gia kiểm tra, giám sát tại 44 đơn vị trong đó có 35 doanh nghiệp với nội dung 

về thực hiện chính sách pháp luật lao động như: Tiền lương, thu nhập, bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, an toàn vệ sinh lao động ...
5
 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Về ưu điểm  

 - Tổ chức Công đoàn với trách nhiệm là thành viên Ban Chỉ đạo đã cùng với 

các cấp, ngành vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động không 

ngừng học tập nâng cao trình độ mọi mặt đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, góp phần 

thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, bảo đảm 

quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội tại địa phương, cơ sở. 

- Các cấp công đoàn đã cùng với các cấp, ngành, chuyên môn cùng cấp triển 

khai thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và đạt “Chuẩn văn hóa”, duy trì tốt các mô hình 

“Tự phòng, tự quản về an ninh trật tự” tại cơ sở. 

- Công tác xây dựng và phát triển tổ chức Công đoàn ngày càng được chú 

trọng tăng cường, Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở được các cấp công đoàn phối 

hợp triển khai thực hiện đã dần từng bước đi vào nề nếp. Công tác chăm lo, đại 

diện, bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng đối với cán bộ, đoàn viên, 

công nhân, viên chức, lao động ngày càng phát huy, sát với thực tế công tác, lao 

động sản xuất và đời sống của người lao động hơn. Hoạt động xã hội - từ thiện 

được các cấp công đoàn phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả…  

* Nguyên nhân của một số ưu điểm trên là: Các cấp công đoàn luôn nhận 

được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, sự phối hợp trong 

công tác điều hành, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và các cấp ủy Đảng, chính 

quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể chính trị-xã hội. Tổ chức Công đoàn 

luôn cụ thể hóa kịp thời các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp 

                                                 
4
 Trong đó, Liên đoàn Lao động tỉnh ủy quyền cho Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành 

trao 200 phần quà cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá 

100.000.000 đồng. 
5
 Trong đó, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thanh tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật lao động, an toàn vệ sinh lao động tại 05 đơn vị doanh nghiệp; tham gia tổ 

công tác Đoàn Giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh làm việc tại 16 đơn vị, doanh nghiệp trên địa tỉnh. 
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luật của Nhà nước vào quá trình triển khai tổ chức các phong trào thi đua yêu nước 

trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn. 

 2. Những hạn chế chủ yếu 

 - Một số nơi, Công đoàn với trách nhiệm cử cán bộ tham gia trong Ban chỉ 

đạo chưa thật chủ động trong việc cụ thể hóa quy chế, chương trình, kế hoạch 

chung thành chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện cho phù hợp với thực tế 

phong trào công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn ở cấp mình. 

 - Việc phối hợp nắm bắt tình hình thông tin có liên quan hoặc một số vấn đề 

bức xúc ở một vài nơi để phản ánh với cấp ủy cùng cấp và công đoàn cấp trên có 

lúc chưa kịp thời. 

 - Một số nơi, Công đoàn còn lúng túng trong việc phối hợp xây dựng mới 

mô hình tự phòng, tự quản về an ninh - trật tự. 

 * Nguyên nhân của những hạn chế: Sau nhiệm kỳ Đại hội công đoàn các 

cấp có sự thay đổi nhiều về nhân sự Ban Chấp hành, nhất là cấp cơ sở, do đó ủy 

viên mới chưa được tập huấn, bồi dưỡng về nghiệp vụ công tác công đoàn nên việc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ gặp nhiều khó khăn, lúng túng. Một số nơi sự phối 

hợp triển khai hoạt động của các thành viên Ban chỉ đạo chưa sát với thực tế của 

địa phương mình. Công tác phối hợp tổ chức kiểm tra nắm địa bàn, cơ sở chưa 

được duy trì thường xuyên. Một số thành viên trong công tác phối hợp, chưa thực 

sự đầu tư thời gian hợp lý cho việc phối hợp thực hiện công tác này... 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2018 

1. Phương hướng, nhiệm vụ chung 

- Tiếp tục phát huy, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt 

phối hợp tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phối hợp thực hiện tốt Quy chế dân 

chủ ở cơ sở. Vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng tổ chức 

Công đoàn vững mạnh, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn 

hóa”, đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh - trật tự” góp phần giữ vững ổn định 

chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, đảm 

bảo an ninh - trật tự, an toàn xã hội. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đấu tranh, đề cao cảnh giác trước 

những âm mưu “Diễn biến hòa bình”, luận điệu xuyên tạc của các thế lực phản 

động, phần tử cơ hội chính trị nhằm chống phá Đảng, Nhà nước, chống phá công 

cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, gây mất an ninh - trật tự tại địa phương. 
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2. Một số nhiệm vụ cụ thể 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm là thành viên Ban chỉ đạo ở mỗi cấp, phối 

hợp chặt chẽ với các thành viên trong tiếp thu, triển khai kịp thời các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và các chương trình, kế hoạch công tác 

theo sự chỉ đạo chung của Ban chỉ đạo cấp trên về phối hợp thực hiện công tác dân 

vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh. 

- Tập trung chỉ đạo, nắm chắc tình hình và định hướng kịp thời thông tin dư 

luận xã hội trong công nhân lao động; củng cố, xây dựng lực lượng đoàn viên, 

công nhân nòng cốt, cốt cán ngay tại cơ sở, không để phát sinh tranh chấp, khiếu 

kiện đông người; ngừng việc tập thể, đình công, lãn công bất hợp pháp trong lực 

lượng công nhân lao động; đẩy mạnh xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định 

và tiến bộ trong doanh nghiệp; tăng cường giải quyết việc làm, giảm thiểu tỷ lệ thất 

nghiệp trong lực lượng công nhân và người lao động. 

- Phối hợp tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới toàn thể cán bộ, đoàn 

viên, công nhân, viên chức, lao động thực hiện tốt Chỉ thị số 30/CT-UBND ngày 

22/8/2012 của UBND tỉnh về thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ 

Công An quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh - trật tự”; Quyết định số 2803/QĐ-

UBND, ngày 26/9/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch 

thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và 

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 2538/KH-UBND ngày 19/7/2016 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh thực hiện Hiệp định giữa Việt Nam và Trung Quốc về tăng 

cường hợp tác phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2030 trên địa bàn 

Bình Thuận và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 424/QĐ-

TTg ngày 07/4/2017 về phê duyệt chương trình phòng, chống ma túy đến năm 

2020; Quyết định số 361/QĐ-TTg ngày 07/3/2016 về phê duyệt chương trình 

phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 - 2020. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luậtphối hợp triển khai vận động, 

cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động ký Bản cam kết thực hiện tốt 

các tiêu chí “An toàn về an ninh - trật tự”. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phối hợp tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống và ý 

thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động 

bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm, yêu cầu nhiệm vụ tại mỗi địa phương, 

mỗi cấp, ngành và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhằm nâng cao tinh thần cảnh 

giác cách mạng, trách nhiệm bảo vệ an ninh trật tự, tích cực tham gia phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, góp phần bảo vệ sự bình yên của cá nhân, gia 

đình và cộng đồng xã hội. 
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 - Vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động nêu cao tinh 

thần đoàn kết nội bộ, đề cao cảnh giác với mọi âm mưu chống phá, chia rẽ gây mất 

đoàn kết nội bộ của kẻ địch và các thế lực thù địch, phản động nhằm chống phá 

Đảng và sự nghiệp cách mạng của Việt Nam. Tiếp tục phối hợp xây dựng, nâng 

cao chất lượng hoạt động của lực lượng bảo vệ - tự vệ trong các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp; thực hiện nghiêm túc chế độ tuần tra, canh gác, bảo vệ, bảo đảm an 

ninh - trật tự, an toàn, nhất là trong các dịp lễ, tết tại các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp. 

 - Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình phối hợp thực hiện công tác 

dân vận trên lĩnh vực an ninh - trật tự theo đúng chủ trương chỉ đạo của Tỉnh và 

Ban Chỉ đạo tỉnh; thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm là thành viên ban chỉ đạo phối 

hợp thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực an ninh - trật tự tại các cấp công 

đoàn. 

- Tiếp tục phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện kịp thời các định hướng, chỉ 

đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và của Ban 

chỉ đạo tỉnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội 

phạm, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh, của Công an tỉnh 

liên quan đến phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và phòng, chống tội 

phạm, phòngchống ma túy, phòng chống tội phạm mua bán người./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ Việt Nam; 

- Các ban: Dân vận, Tuyên giáo và Văn phòng TU; 

- Văn phòng Thường trực BCĐ tỉnh về phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ và phòng chống tội phạm 

(PV 28,PV 11 Công an tỉnh); 

- Văn phòng UBND tỉnh (phòng Nội chính); 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 

- Các ban và các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh; 

- LĐLĐ cấp huyện, công đoàn cấp ngành; 

- Lưu: VT, TG. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Phạm Quốc Luy 
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